
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 30 marzo 2023, n. 181 
Proroga Tecnica del servizio di copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e O per il 
periodo: dalle ore 24.00 del 17/04/2023 alle ore 24.00 del 17/07/2023 
 
 

 

ATTO DD 181/A1006E/2023 DEL 30/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Proroga Tecnica del servizio di copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e 

O per il periodo: dalle ore 24.00 del 17/04/2023 alle ore 24.00 del 17/07/2023 
 

Con determinazione n. 611 del 24/11/2022, il dirigente del Settore Contratti, polizia locale e 
sicurezza integrata ha provveduto all’aggiudicazione definitiva, in via d'urgenza, del servizio di 
copertura assicurativa regionale per la polizza RCT e O all'Assicuratrice Milanese SpA per il 
periodo 30/11/2022-30/11/2024. 
L'Assicuratrice Milanese SpA con pec del 16.1.2023 comunicava di avvalersi di quanto disposto 
dall'art. 5 del contratto di assicurazione (Recesso per sinistro) e di recedere dal contratto dalle ore 
24:00 del 17 aprile 2023. 
L’art. 106, comma 11, del d.lgs n. 50/2016 consente la proroga dei contratti in corso di esecuzione 
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. 
Con determinazione n. 123 del 15 marzo 2023, rettificata con determinazione dirigenziale n. 137 
del 20.3.2023 per mero errore materiale, il Settore Gestione Giuridica ed Economica del Personale 
ha provveduto ad indire ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 la nuova procedura di gara aperta 
per l'individuazione del contraente per la polizza RCT e O per il periodo: dalla sottoscrizione del 
contratto, e comunque non oltre le ore 24:00 del 17 luglio 2023 (qualora la stazione appaltante si 
avvalga della proroga tecnica prevista dall'art. 3 del vigente contratto per un massimo di 3 mesi), 
fino alle ore 24:00 del 30 novembre 2024. 
Considerato il tempo necessario per l'espletamento della nuova procedura di gara per 
l'individuazione di un nuovo contraente e per la sottoscrizione del contratto, la Regione Piemonte, 
al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa, ritiene necessario avvalersi di quanto 
previsto dall'art. 3 (Durata dell'assicurazione),della Sezione 2 (Condizioni generali di assicurazione) 
del contratto attualmente in essere, che prevede, da un lato, la facoltà della Regione Piemonte di 
chiedere una proroga temporanea per un periodo di 3 mesi finalizzata all’espletamento od al 
completamento delle procedure di aggiudicazione della nuova assicurazione, e, dall'altro, l'obbligo 
della Compagnia Assicuratrice Milanese di prorogare l'assicurazione alle medesime condizioni 
contrattuali ed economiche. 
Dato atto che la Regione Piemonte con nota prot n. 13435 del 22.3.2023 trasmessa via pec ha 
chiesto alla Compagnia Assicuratrice Milanese la proroga tecnica del contratto per tre mesi e 



 

precisamente: dalle ore 24:00 del 17.4.2023 alle ore 24:00 del 17 luglio 2023. 
Ritenuto quindi, di procedere alla proroga del contratto per un periodo di tre mesi, dalle ore 24.00 
del 17/04/2023 alle ore 24.00 del 17 luglio 2023. 
Dato atto inoltre che la Regione Piemonte ha pagato il premio della polizza RCT e O per il periodo 
1.12.2022- 30.11.2023 sul capitolo di bilancio 134040/2022 e che la polizza, anche a seguito della 
proroga tecnica di cui alla presente determinazione dirigenziale, avrà effetto fino alle ore 24:00 del 
17 luglio 2023. 
Ritenuto dunque di non effettuare ulteriori impegni/prenotazioni di bilancio per il pagamento del 
premio per i 3 mesi di proroga tecnica di cui alla presente determinazione dirigenziale. 
Il rimborso del premio della polizza RCT e O con la Compagnia Assicuratrice Milanese per la parte 
non goduta dalla Regione Piemonte (per effetto della disdetta e della proroga tecnica di cui al 
presente provvedimento) sarà definito con successivi atti, a seguito del ricevimento dei ratei di 
premio pagati e non goduti, escluse le imposte, entro 15 giorni dalla data di efficacia del recesso. 
Dato atto che il servizio assicurativo oggetto della presente determinazione, è da assoggettare 
all’assegnazione dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016. 
Considerato che il contratto con la Compagnia Assicuratrice Milanese scadrà alle ore 24:00 del 17 
luglio 2023 e che le risorse per il pagamento degli incentivi per detto contratto per il periodo 
18.4.2023-17.7.2023 ammontanti ad euro 818,00 (art. 113 c. 3 d. lgs 50/2016) ed euro 204,48 (art. 
113 c. 4 d. lgs 50/2016) sono già state impegnate sul capitolo 134040/2023 con la DD 
394/A1006E/2022 (impegno n.1097/2023 di € 6.587,24 ed impegno n.1099/2023 di € 1.646,82). 
Ritenuto dunque di non effettuare ulteriori impegni/prenotazioni di bilancio per il pagamento degli 
incentivi per funzioni tecniche per i 3 mesi di proroga tecnica. 
Dato atto che la Regione Piemonte si avvale di un Broker per la gestione delle polizze assicurative e 
che l'attuale Broker dell'Ente è la Marsh SpA, il cui contratto scadrà alle ore 24:00 del 15 maggio 
2023. 
Precisato che la provvigione spettante al Broker per la polizza RCT e O è 7,99% del premio 
imponibile e che tale remunerazione è parte dell'aliquota riconosciuta dalla Compagnia di 
Assicurazione alla propria rete di vendita e non potrà, in ogni caso, rappresentare un costo 
aggiuntivo per l'amministrazione regionale.  
Precisato inoltre che i pagamenti dei premi assicurativi, come previsto dal contratto di brokeraggio 
assicurativo, saranno effettuati, per i pagamenti eseguiti entro il 15 maggio 2023, a favore della 
società Marsh S.p.A. (codice beneficiario 76909) e che il broker verserà alle compagnie 
assicuratrici i premi decurtati delle sue provvigioni. I pagamenti dei premi successivi al 15 maggio 
2023 saranno effettuati a favore del beneficiario che sarà individuato mediante idonea procedura di 
gara, essendo la scadenza del contratto di brokeraggio assicurativo fissata alle ore 24:00 del 15 
maggio 2023. 
Dato atto che, vista anche la FAQ Anac A31 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, viene 
confermato il Cig del contratto originario: 9355142B64; non essendo prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG in caso di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs 50/2016, 
per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure per 
l’individuazione di un nuovo affidatario. 
Dato atto di confermare RUP del servizio assicurativo in oggetto, il Dirigente pro tempore del 
Settore Gestione giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca RICCIARELLI. 
Dato atto di confermare DEC del servizio assicurativo in oggetto, la dott.ssa Angela Montanari, 
funzionario del Settore Gestione giuridica ed economica del personale. 
Dato atto che il servizio di cui alla presente determinazione dirigenziale è presente nella 
Deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 2-5859 "Articolo 21, comma 1, del 
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.. Modifica, ai sensi degli articoli 5 e 7 del D.M. 16 gennaio 
2018 n. 14, del programma triennale 2022-2024 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad 
euro 100.000,00 e del programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad euro 40.000,00, approvati con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022".  



 

Visti la DGR 3 aprile 2017 n. 13-4843 ed il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 1° agosto 2019 che prevedono che la spesa per incentivi tecnici sia, per la quota dell’80%, 
destinata al personale che svolge “Funzioni tecniche” e, per la quota del 20%, destinata al “Fondo 
innovazione”, di cui all’art. 113, commi 3 e 4 del d. lgs. n. 50/2016. 
Dato atto che la presente determinazione non comporta nuove o maggiori spese poichè la Regione 
ha già pagato il premio annuale della polizza RCT e O alla Compagnia Assicuratrice Milanese per il 
periodo 1.12.2022-30.11.2023 e ha già impegnato le risorse necessarie per il pagamento degli 
incentivi per funzioni tecniche per lo stesso periodo. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• Legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge regionale.n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 01/04/2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.P.G.R .16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.M. 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 



 

di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• D.G.R. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 2-5859 "Articolo 21, comma 1, del decreto legislativo n. 
50/2016 e s.m.i.. Modifica, ai sensi degli articoli 5 e 7 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, del 
programma triennale 2022-2024 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad euro 
100.000,00 e del programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad euro 40.000,00, approvati con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022"; 

• D.G.R. 3-6447 del 30.01.2023 Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023.; 

 
 

DETERMINA 
 
Di procedere per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, ai sensi dell’art 106 comma 
11) del d. lgs. 50/2016, con la proroga tecnica del servizio di copertura assicurativa per la polizza 
RCT e O dell'ente, alla Compagnia Assicuratrice Milanese corrente in Corso Libertà, 53 – 41018 
San Cesario sul Panaro (MO) per il periodo: dalle ore 24:00 del 17.4.2023 alle ore 24:00 del 
17.7.2023. 
Di non procedere ad ulteriori impegni/prenotazioni sul bilancio regionale per l'anno 2023 per le 
motivazioni esplicitate nella premessa e qui richiamate. 
Di rinviare a successivi atti il rimborso del premio della polizza RCT e O con la Compagnia 
Assicuratrice Milanese per la parte non goduta dalla Regione Piemonte (per effetto della disdetta e 
della proroga tecnica di cui alla presente determinazione dirigenziale), a seguito del ricevimento dei 
ratei di premio pagati e non goduti, escluse le imposte, entro 15 giorni dalla data di efficacia del 
recesso. 
Di dare atto che, relativamente alla copertura assicurativa in oggetto, trattandosi di proroga ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, del d. lgs. 50/2016, è confermato l'attuale CIG: 9355142B64. 
Di dare atto che la Regione Piemonte si avvale di un Broker per la gestione delle polizze 
assicurative e che l'attuale Broker dell'Ente è la Marsh SpA, il cui contratto scadrà alle ore 24:00 del 
15 maggio 2023. 
Di dare atto altresì che la provvigione spettante al Broker per la polizza RCT e O è 7,99% del 
premio imponibile e che tale remunerazione è parte dell'aliquota riconosciuta dalla Compagnia di 
Assicurazione alla propria rete di vendita e non potrà, in ogni caso, rappresentare un costo 
aggiuntivo per l'amministrazione regionale. 
Di precisare che i pagamenti dei premi assicurativi, come previsto dal contratto di brokeraggio, 
saranno effettuati, per i pagamenti eseguiti entro il 15 maggio 2023, a favore della società Marsh 
S.p.A. (codice beneficiario 76909) e che il Broker verserà alle compagnie assicuratrici i premi 
decurtati delle sue provvigioni. I pagamenti dei premi successivi al 15 maggio 2023 saranno 
effettuati a favore del beneficiario che sarà individuato mediante idonea procedura di gara, essendo 



 

la scadenza del contratto di brokeraggio assicurativo fissata alle ore 24:00 del 15 maggio 2023. 
Di confermare il RUP del sevizio assicurativo in oggetto il Dirigente pro tempore del Settore 
Gestione giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca Ricciarelli. 
Di confermare il DEC del sevizio assicurativo in oggetto, la dott.ssa Angela Montanari, funzionario 
del Settore Gestione giuridica ed economica del personale. 
Di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b) 
e 37 del D. lgs. n. 33/2013. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


